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БОСПОР И РИМ В КОНЦЕ I
ПО НУМИЗМАТИЧЕСКИМ ДАННЫхМ

НАЧАЛЕ II в. н. э.

Со времени Августа п упорядочения римских дел па Востоке Боспор начинает при
влекать все большее внимание Рима, превращаясь в зависимое от него государство,
правптелп которого нуждаются в утверждении па царство в санкции римского гоше-
ратора, требующего от боспорских царей проведения дружественной Риму политики

Сложные взапмоотпошенпя римского императора и Боспора, к сожалению, остаю
щиеся нам ближе не известпыми, могут быть прослежены па монетной чеканке Боспо
ра копца I — начала II в. п. э. Мы пмеем в виду чеканкумопетСавр омата 1(93 123 гг.),
свидетельствующую, что отношения Боспора и Рима в это время не оставались неизмен-
ЕЬПШ.

В монетном деле боспорскпх царей случаи вмешательства Рпма в дела Боспорского
государства прослелшваются почтп на всем протяжсшш псторпп Боспора первых

Калигулой порядка престолонаследия на Боспоре

ве¬

ков п. э. Нарушение императором
вызвало возмущение Мптрпдата VIII, законного наследника умершего боспорского
царя Лспурга. Мптрпдат VIII самолпчпо объявил себя царем п без разрешен^ Pmia

которых ставил свое полное имя и царский титул.
никаких памеков па зависимое от Рпма положение.

Риму, тем более, что до

стал чеканить золотые монеты, на
Иа меди Мптрпдата VIII совсем нет
Эти действия боспорского царя можно расценивать как вызов
этого царское пмя и титул па золотых монетах боспорскпх царей были скрыты
грамме, а лицевую и оборотную стороны монет занимали портреты римских импера
торов и членов их семей. Моиетная чеканка Котпя I, вошедшего на
с помощью РШ.Ш, песет на себе, папротпв, все черты покорности Риму. Только царск^

Котпя I на золотых и медных монетах указывает па их принадлежность
Нерона превратить Боспор в римскую провинцию

Котпя I и

в моно-

мопограмма
боспорскому царю Иамеренпо
сказалось в прекращешш чекашш
в появлсшш на боспорскпх статерах монограммы самого
ыедпых мопет, то ош. приняли облик, сходный с мопе1ш,ш рт.скпх ,

пзображенпс самого Неропа п падппсь его пменп и титула .
ршсиио. Смерть Неропап иеудача его вос-

золота п меди от пмепп царствующего
Нерона Что же касается

—Ц. На

них помещается только
Упомппаппо о царе Боспора отсутствует

сове

точпой политики верпулп Босдору дрел>пее положение. i  гг ^ свп-^  г» тттлпттяя II (68/69—93 гг.) п Савромата I (93—123 гг.) свпМонетная чеканка Рискупорпда ы j н ттямснатшя
vrYTriv Рттмской пмперш! п Боспора произошли изменения,

дстельствует, что в отношениях 1иыскои ii к i г r пвовин-

посколкк, на Востоке В сопор — -ГГа-:”—
цшои.ассальиых,царстном, оии».ел яляв ^ сарматов, необычайно лю-
царство - .ФНМШОШ форпост, кавказское царство иберов, ни вре-

.  бопытпое явление, с которым нельзя срав
меппо вассальную Лрмепшо» своего зрения деятельность

вести самоото»
начала

о стремились
Рим постоянно держал в поле

но менее постояннНесмотря на то, что
боспорских царей, они в свою очередь
ятельную политику. О сложных взапмоо : Рпма и Боспора конца I —

opтpeтa^ш римских императоров, рас-
тношениях

II в. II свидетельствуют монеты Савромата I с

смотрешпо которых посвящепа ““^^'^^J^’e^enopcKun престол свыше ^четверти
Савромат I, сын „ Р„ме сменилось четыре императора: До^ш-

века. За столь долгта! срок его пранл (qs-H? гг.), Адриан (117-138 гг.),
цпап (81—96 гг.), Нерва (96—9»гг.;, у

Коспорское царство, М.— Л., 1949, стр. 318.
-  каталог монет, принадлежащих эллинским коло-

пределах нынешней Юж-

п

1 В. Ф. Г а и д у к е в и ч
2 П. О. Б у р а ч к о па берегу Черного моря в

Бпям, существовавшим в древности \-jj 105-111.
пой России, ч. 1. Одесса, 1884, таол. л

3 Там же, табл. XXVII,
4 Там же, табл. XXVI , интерес псторпп Боспорского
6 М . И Р о с т о ВЦ ев и товарищи но научной работе», СПб., 1914,«Николаю Ивановичу Карееву — i ^ »

стр. 203.
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Монетная чеканка Савромата I, как п чеканка его отца, состопт пз золота п медп.
Золотой чекан Рискупорпда II состопт, как пзвестпо, пз двух отличных |друг от друга
Bbinj'CKOB. К первому (69—80 гг.) относятся монеты с пзображенпямп па обеих сторонах
портретов рпмскпхюшераторов, имя же царя дано в монограмме. С 377 г. б. э. (80 гг.
н. э.) облик монет меняется. С разрешенпя императора Тпта (79—81 гг.) па лицевой
стороне золотых монет появляется портрет Рпскупорпда II п надпись, содержащая п.мя
п титул царя, а портрет римского императора перемещается на оборотную сторону
Статеры такого типа чеканятся п прп Савромате I. Но в чеканке меди Савромата
находим сестерщш, характер пзображенпй которых совершенно необычен для мед
ных боспорокпх монет. Мы имеем в впду медные монеты Савромата I с портрета,%нг piLM-
скпх императоров. Использование в области медных монет тппологпп боспорскпх ста
торов не случайно ц потолгу требует спецпальпого рассмотрения. Следует отметить,
однако, что медные монеты Савромата I с портреталш императоров известны уже давно.
Они не раз оппсывалпсь и пздавалпсь по до снх пор все пх тнш>1 не былп pacc.sioTpe*
пы вместе, не было пропзведеио ни классификации этих монет, пи сравнения их по штем
пелям, хотя начальные шаги в это.м направлеппп все же былп сделаны. Так, Б. В. Кене
считал, чтонатехмонетах, где на лицевой стороне помещена падшгсь ВАС1ЛЕГС С.Л.Т-
РПМАТНС, курульное кресло, скипетр с бюстом императора и щпт с копье.м, а па оборо
те — бюст императора п знак ценпостп — М—И (табл. I, 8), изображен Адрпан 8. А. Зал-
лет, сравнивая эту монету с дв^мя другшш монетами Савромата I — типа бюст даря
ВАС1ЛЕТС САТРПМАТИС — бюст императора Траяна (из собрания Берлинского
музея), пршпел к выводу, что монета, пздапная Кене,
зея чеканеиы одним и тем же штемпелем лицевой стороны. Исходя из этого, А. Зал-
лет заключил, что на монете Кене помещен не Адрпан, а Траян 8. А. И. Зограф
разбирая] этп_монеты Савромата I по штемпелям, указал только, что они отпосятся к
первым годам правлегшя Траяна и тппологпчески как бы повторяют в области медной
монеты золотые статеры При этом он ссылается па таблицу атласа П. О. Бурачкова
(табл. XXVIII, 151, 152). Представленные на этой таблице оборотные стороны двух
разновременных монет П. О. Бурачков объединил одним аверсом, который, как он
по-видпмому, полагал, имеют обе монеты.
Рассмотрим эти медные монеты Савромата I

Л.ст.\ надпись; ТМОГЛЮГ■ ВАС1ЛЕГС САТРОМАТОГ. Бюст Савромата I
вправо. Точечный ободок.

Об. cm.: голова императора вправо. Под обрезо.м шеп М—И. Точечный ободок
Вес монет различен; 12,44 г (ГПМ, 4/4180), 10,58  г (ГИМ, 5/4170), 10,59 г (ГЭ *

64/21109), 11,50 г (ГЭ, 65/28100), 10,78 г (ГЭ, 66/28111).
Портрет императора па оборотных сторонах этих монет Савромата I очень б.тозок

портрету Долшциапа на золотых статерах первых лет правления Савромата I (93—96 гг
н. э.). ПОЭТОЛ1У не исключено, что и па пптересуюпщх нас медных монетах также
бражен До>тциан. Как отмечали Г. Ыаттпнглп и Э. Спдепгем, образ Дошщнапа,
представленный на монетах последних лет его дравленпя, дан в пдеалпзпроваппом|

>nii

монеты Берлинского му-п

, не

изо»

8 И. А. Ф р о л о в а, Из псторхш монетного дела Боспора во второй половине
I в. п. э., «Тезисы докладов па пленуме Ипститута ар.хеологии АН СССР 1966
1966, стр. 26—27.

’ Т. Е. М i о п п е t, Description do medailles antiques grecques et romaines II
(P., 1822, стр. 372, № 71—72); H. K. E. Koehler, Serapis oder Abhandlungen bet-
reffend das griechiscbe und romiscbe Altertum, t. II, СПб., 1850, стр. 131, табл. X 9*
Б. В. К e п e, Описание музеума князя В. В. Кочубея, II, СПб., 1857, стр. 244 табл*
XIII, 47, стр. 242, № 8, табл. X, № 23,^ рис. в тексте; А. А. S i Ь i г s к у, Catalogue des
Medailles du Bosphore Cimmerien precede d'etudes sur I’histoire et les antiques de ce pays
I, Cnf, 1859, табл. XVI, 127, 128, 129; табл. XV, Ю6; A. Sal 1 e t, Zur Numismatik
der Konige von Pontus und Bosporus, ZfN, 1877, стр. 306—308; BMC, Pontus, Paphl
gonia, Bithynia and the Kingdom of Bosporus, L., 1889, табл. XIII, 1; Б у p a ч к о в,
ук. соч., табл. XXVIII, 151—154.

® Кене, ук. соч., стр, 244, табл. XIII, 47.
8 S а 11 е t, ук. соч., стр. 306—308.
^8 Зограф, ук. соч., стр. 202.

г.», М.,

о-
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Портрету До>шдпапа присущ ряд резких, характерных черт
монетах игеронзпроиапном виде

лпца Эти черты заметны при сравпешш портретов Дo^шцпaнa на ртгекпх
боспорекпхетатерах: ппзкая переносица, резко очерченпьш с пеоольшон горбпнкои

выступающгах острьш подбородок. Этп особенностп в трактовке образа тшера-
тора позволяют отнестп изображение, данное па оборотных сторонах медных монет
Саврбмата I, к Дошщпану и, таким образом, датировать эти сестерщш концом его пра-
TJTTQTTtTCI ф Р 93—Яб ГГ. П, Э.

™  сродп медп Садромата I монет с портреталш Дтшцпана поднимает нодрос
о хараГере нзат^.оот^шен4 Боспора н Рима но время пранлевпя атого шш^ато^.
L™LaTb нняуск этих медшлх монет с полу,енпе>. ‘ „7“” «“Г

ТО сам ЭТОТ акт, ставшпи уже Привычным ДЛЯ царей Ьоспора ,
чеканке медп, типологпя которой столь

пмеет себе апалогпп нп в че»
полной покорностп Бос-

на
нос,

циана прав па престол, вбыл бы найти отражениевряд ли должен
близка тппологпп золотых монет. Подобное явлеппе

канке медп Котпя I, каждая черта кэторопевпдете^^ д^едшественнпка Савромата I,
пора Рпм5^ 1=>, пи в додчеркнвают^ царское достоинство^ этого правителя
типы МСДШ.ТХ монет которого д Р Ргша поетеопелп какпе-то пзмене-
Боспора. О'.-евпдно, взапиоотношепм ^ ^ так как наряда’-с чеканкой золота»
нпя со времепп смерти Рпскуиорпда сершо медп с портретами

медп портрета Долшцпана имело
власти Савромата I.

Б ос¬

пе

первыми! выпускаш! медп
Очевидно, помещение на

наряду с
императора Домициана. чем прелхде,^, характерболее завпсщп>ш,целью подчеркнуть по отношеншо к
ПРН.Ш.Ш1 этого обратимся к рассмот-

порскому царству. Они, возмож , щ,авленпя Дюшцпапа п совпадающих
ропшо событшц ” ^“”рств1ання Савромата I.

первшш тремя^ода. 0^ ■>
^  ● 04—95 ГГ заполнены борьбой Дюшцпана

’
па Рейпе п Дунае

 пзмененпя на Востоке - Таллатпя п Полемонов
в 90 Г., были присоединены к ней опять

после 92 г. Галлатпеп управлял

с сенатом i^

на

по времени с
.Известно, что в

тамп п свевалш
В 96 г. оп произвел территориальные
CKnii Поит, отторгн^’тые им же оттом основании, что

и Каппадокией до 93 г. п. э. также управлял
’  оотлптпо обе провипцгш были разделены. Но в ков

ник преторского ранга. ' как консульский легат управлял Т. Пом

-
паК этому выводу приходят

меетшш в ранге пропретора

це правлеппя Домициана J ^аллатт (в середине правлеппяДо>шцпана)
П0Ш1Й Басс 1«. Белы раньше отде больше одного легиона, то к концу прав-

Каппадокпя имела не оольше м яолжвы были иметь
Гпреторская провппцпя аллатия. соединенные вместе,

леш1я
по крайней мере два

А. Б. Раповпч,- тесно связана ^ Р определяли ее статус
ф101'1 п что пменпо этп являвшейся как же как
П

История провппщю Каппадокии,
ii взалмоотношешш Рима с Арменией и Па^р-

разпое время»
в борьбе с

17

В

рпсоедппешхе к „.,.,о’,кность предпололшть, что Долшцпан,
П^рфп^х и Лрмеппей i«, дает укрепление позиций Ршха па Вос-
п Нороп, включал в планы своей в тт т ‘

11 i п g 1 у апс, Б. S У den U а Иошан^ЕтрстЫ^Сош|е,
1926. стр. 206, № 241, табл. VII, 33; ВДИ, 1948, №3, стр. 202; 3 о г р а ф,

12 Б И. И а д э л ь, Надпись ШЫ ь, ix,
УК. соч., стр. 200^ Боспор и Риме! в. н.э. по нумизматическим дан-13 гг О К а D ы ш К о в С К п и» ^

, ВДИ, 1953, № 3, стр. i’empereur Dom'itien, Р-, 1894, стр. 233; М а t-пым.

tin'Jl%*^andSyd?nham, yK- Р„ 1847, стр. 110; О. В. Куд-16 G . Р е г г о t, De Galatia Р системе римской восточной политики, ВДИ,
р я в ц е в, Провппцпя Каппадокия ь
1955, № 2, стр. 55—71. g

1“ G sel l, ук. соч., стр.
1’ Там же, стр. 137.
18 А. Р а п о в II ч, Восточные

М.— Л., 1949, стр. 118.
1» Там же, стр. 106.

и
Дошщпана Каппадошш

легиона «

I—III вв. н. э.,дрОВИНЦШ! Римской империп в
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токе. Стремление рпмлян овладеть Арменией, установить контроль над всем побережь
ем Черного моря и этим обезопасить восточные границы Имперпп было основным на
правлением восточной полптпкп Рима со времени Нерона Веспасиан также уделял
большое внпманле восточной гранпце п строительству коммунпкацпй на северо-восто
ке Импер1ш, где пачпналп угрожать аланы Потеря влшшня Рпма в Армешш п алан
ская опасность заставплп Веспаспана постропть два военных лагеря: одпп в Коммагене,
в Саыосате, для легпопа XVI Plavia Firma, другой  в Каппадокпп, в Мелнтспе, для
легиона XII Pulmiuata Строительство дорог в Каппадокии п в Maaofi Армении про
должалось п при Домпцпапе^®. Едппстлеппая дорога, которая вела в направлетш к Бос-
пору, начиналась у Саталы, в Армеппп, Возможно, что Великая Армешш не 61.1л а бы так
легко завоевана Траяном, еслп бы это завоеваппе не было подготовлено пп/кеперамп
Флавиев Строительство дорог проводилось при известном палг Т. Помпошш Бассе,
наместшше объедпненпътх с 95 по 101 г.
была построепа илп улучшена при Бассе: мильные кампп содержат имя этого намест
ника. Каспийские ворота, важный стратегаческий пункт па севере страны иберов, До-
лтциап также держал под охраной римшшх BoiicK от возйюжпьтх нашествий алан (Gsell,
ук. соч., стр. 233). Что этот соседшш с римскими провпнхщямп район не был остав.теп
Домпциано.м без вш1машш, подтверждается надппсыо, иайдеппо!! у roj)i,i Бсчок-Даш в
Азербайджане. Надпись, высеченная

Галлатин п Каппадокш! Дорога в Саталу

па скале, сделана центурионом XII TulminaLa
в правленпе Долшциана зе п свидетельствует о прсбывашш римских войск в этом рай
оне. Е. А. Пахомов считал отправным пунктом двпженпя лепюпа ЛГелптеиу в Капна-
докпп, где XII легион стоял со времени Веспаспана, лли Малую Армению
возможно, был уже передвинут (ук. соч., стр. 87). Салга надпись была высечена па участ
ке, находившемся на перекрестке несколышх nj'Teii, так что этот пункт но был конеч
ным в дппжешш римского отряда (там же, стр. 310).

По поводу прп’шп появлешш римских boiick

куда оп^

в столь отдаленном paiiouc были вы
сказаны различные мнения. Е. А. Пахомов предполагал, что часть войск этого легио
на, будучи еще при Тоте посланной по просьбе Вологеза для борьбы против аланов
получила затем здесь постоянное местопребыванпе (ук. соч., стр. 86). Л. А. Ельниц-
кий (ук. соч., стр. 194) н 3. И. Ямпольскшг (Вновь открытая латапская надппсь..., стр
181 сл.) считали, что целью экспедпцип было покорение алапов. Возможно, что это
нредположенпе не лгапено осповапий. В 95 г. на монетах Домициана появляется
бражение крылатой Иики “

пзо-27
. Появлешюмопотсэтпм типом пзображештя Г . Маттлиг

Относит па счет фаптазш мопетарпев, считая. что в это врелш ш1какон сорье
ли
з-

4 ^4034 ^ ° Parthian Campaigns of Trajan, JRS
4. 1, 1931, стр. 23, В. W. Hendorson, Fivo Roman Emperors, Cambr.
CTJ)*

A. R. M Ц n r o, Roads in Ponlus, Royal and Roman, JHS т XXI 1901
61, прпм. 3; Кудрявцев, Провппцпя Каппадокия стр 69 ’  ’

22 Н

т. X

е п d е г S о п, ук. соч., стр. 68; Т. G. С.  А п d е г s о н. Ап .Tournev of Fvnin
nation in Pontus, Studia Poutica, t. I, Bruxelles, 1903, стр. 87—88- К v я n я „
ук. соч., стр. 70. » > д р я в ц е в,

XI,
,  1927,

стр.

23 рг. С и m о п t et Eugene С u m о n t. Voyage d’exploration archeoIoHione
10 Pont et la Petite Armenie, Studia Pontica, II, Bruxelles, 1906, стр. 325—328

2^ H e n d e г s 0 n, ук. соч., стр. 62, 70 со ссылкой на F.’cumont I’тппр
xion du Pont Polemonique et la Petite Armenie, Anatolian Studies presonterl fo
liam Mitchell Ramsey, VII, Manchester, 1923, стр. 115. К сожалению, пампе удалось
воспользоваться этой работой.

2® J. А. R. М U п г о, Some Pontic Milestones, JHS, XX, 1900, стр 159—166
И. М. Д ж a ф a p 3 a д e, Древнелатпнекая надпись у подошвы* гопы Беюк-

Даш, «Доклады Академии наук АзербССР», т. 4, 1948, Дъ 7,. стр, 304—310-
П. X. Т у м б и л ь. Римская надпись I в. н. э., обпаружеппая в пределах Ачрпбяй-
джана (Кабристан), там же, стр. 312—313; Е. А. П  а х о м о в. Римская напшюь I в
н, э. и легиоп XII Фульмината, «Известия АН АзербССР», 1949, Д'г 1, стр. 79—88-
о. И. Я м п о л ь с к и й, Кримскойнадппсив Азербайджане, там же, стр, 89-*о и же'
дпчл*’4о1п латинская надпись у горы Беюк-Даш (Азербайджапская ССР)’
ттт п 176—182; Л. А. Е л ь н п ц к п и, Северочорноморекпе

у К

dans

заметки.
аспийских ворот, ВДИ, 1950, JVs 1, стр. 193 сл.

Mattingly, ВМС, II, стр. XXXVII, табл. 80, № 10, И.

-
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пой BoiinLi пе пелось. Но мы вправе предпололопь, что в выщ'ске монет с Никой
определенную роль могли сыграть какие-то военные действия рпмлян против племен^
пограничных с Империей на северо-востоке.

Объеднпеппе До>иш,папом в одну провпнцшо трех отдельных областей п соответствен¬
но увеличенпе поиск в пей, а также ремонт и строптельство новых дорог указывают на
подготовку к важным операциям на Востоке. ГТо-впдпмому, Домпцпан, как п его пред-
шественппют, был заинтересован в нзменепп

О том, что Долшцпан следил за действпяьш местных царьков, свидетельствует
резкое недовольство Долшцпапа отказом армянского царя Арташеса в уплате дани.
В происшедшем сражении римские войска потерпели порансенпе. Но рассказывающий об
этом Моисей Хорепскш! (II, 54) добавляет,';что к счастью для Арташеса Долпщпан

время был убит (8 сентября 96 г.) Не исключено, что причины усиливавшегося
палаша Рима па зависимые государства, в числе которых было и Боспорское царство,
кроются в финансовых затрудпеппях Pmia. Считают, что императорская казна в это
время была пуста Попытки Домициана пополнить ее путем конфискации имущества

. По паблюдениям Са-

положенпя дел в Армении в пользу Pmia*

в то

казпонпых сенаторов к эффективным результатам пе привели
терлапда, предприпятая Долшциашом система копфпскащш имущества неугодных ому
лиц была недостаточной, чтобы сбалансировать бюджет государства потому [впол-

пост5'пленпя денег в фиск.пе вероятно , что Дощхцпан мог искать другие источники
Отсутствие должного золотого запаса несщшенно оказывало влпяние па всю политику
Дощирхаиа В связи с этим мог быть усилен нажим па зависимые государства,

Боспор. Свидетельством этого, как дам представляется, могут быть
рассматриваемые медные мопеты первых выпусков (93—96 ri.) Савромата I, на
были „а„б„ажс1Ш.. mraepaTOj,» Дшшцпана. Не исключено, что при пощчеш.. Савро-
матои I подтаерждения своих прав иа боспорскии ирестол Дош.диаи продиктовал вайе
то „ополнительиые условия, которые, одиако, остаются пеиввестпыхш. Несомненио.
в эти условия входили обязательства Босиора во сиабжешио провиантом Р™“"Х ар
ыиб в Галлатин и Каппадокии. Известно, что Боспорское царство всегда экспортпро

другого сырья во многие центры Южного Ирпчерно-
3G7). Оно было поставщиком продовольствия для

, как

в том число и иа

вало большое количество зериа и
морья (Га1щукош1Ч, ук. соч., стр
римских армии и на Дунае. Это значение Босиора особенно возросло с того «Р™

большие передвижения римских войск с востока на запад и с запада
, До>шцпапе, затем прпТраяпеп Марке Аврелии

стали происходить
на восток

32

, как было при Веспаспане

«о „ . ТВ тгга отгтопа В 114 Г. при походе Траяна  в Армению Арташес
“ По сведениям этого раболепно преклонивших колена перед Траяном,

был среди прочих ^^^стпых царьков^ ра I ^ оставил новую дань (L о и g d е и,При этом Арташес пе только уплатпл вис д ,
ук. соч , стр. 17, рпла были высказаны противоположные мненпя.

О фппапсовом положешш 1пма д финансы были в псключптель-
Так, Р. Сайм считает, в момент смер Д _^ р „^д-
ном порядке II в императорской ^^пе д увеличил вес монет и установил чисто-
тверждеппо оп ссылается на то , что ^ ппкогда не был достпгпз:т
ту металла в ппх на таком уровне, jl^P Nerva and Traian, JRS, XX, 1930,
(R . S у m 0, The Imperial Finance Standards in the Roman Empire, Numismatic
1 , стр. 55-5G; L. C W о S t. S.h er Corns
NotesandMonographs, 94, N. ^ результате непомерных pac-
ка , наоборот, острая нехватка д о5% месячной оплаты солдатам, а таюке расходы
ходов па «оипыпповышспияпочти па ^о /о отразиться на чеканке серебряной
иа строптельство, игры п зрелада дол ^he imperial Treasury at the Death of

2^ CTP 158—159; T. Frank, Rome and Italy of the Empire,
Domitiau, JRS, 1935, 2, „P'„рцед^пом отпошеппп примесь в сереоре возросла co-
т . V. Baltimore, 1940, стр. 5-^)- ^fP°P^%0% (Mattingly, ВМС, И, стр. XIV-
хТГн m ?г,^^“сГгв1и8еЬаК de? griecliLhea and romiseben Munzen, ZfN, 1908,
XxVl, стр. 95—90).

31 г соч^^стщ"'з34^ G a r c о p i n o, Les richesses des Daces et le
redressement de I’Empire Romain sous Trajan, Dacia, t. I, Bucurest, 1924, стр. 28.

M и П о s t о V t z e f f, TIio Social and Economic History of the Roman Empire,.
Oxf., 1926, CTp. 176, 182, 24l!

20
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Таким образом, наличие боспорскпх мопет с портретом Долшцпапа дает пал1 воз
можность указать на особые отношения Боспора и Рима в правление этого императо
ра. Они могут быть дополнительным звено.м в характеристпке впошнен полптпкп До-
ьшцпана.

Но монетыСавроматаТ, как было уже сказано, имеют также изображения Траяпа
на аверсе и реверсе. Датировка этих монет по годам, однако, небезусловна, поскольку
известно несколько типов медных монет с пзображенпялш Траяна. Мы приводим опп-
с'анпе следующей серии этих монет.

Медные монеты Савромата I с портрета\ш императора Траяна (98—103/
/104 гг. н. э.):

1. Сестерции:
Л. cm.: KAICAPOC СЕВ.\СТОТ PEPMANIKOr NEPOTA А TP.UANOT. Бюст

императора Траяпа вправо. Точечный ободок.
Об. спг.: Нпка, идущая влево с венком в правой и пальмовой ветыо в левой руке,

М—Н. Точечный ободок.
Вес: 13,70 г (ГЭ, № 28073), 9,16 г (Одесса, частное собрание). Монеты чекапепы

одной парой штемпелей (табл. I, 2).
2. Сестерцпп:
Л, cm.: надпись та же. Бюст императора Траяна вправо. Точечпьп): ободок.
Об. cm.: два погрудных бюста царя п царицы друг против друга. Внизу МГГ,

Вокруг надпись ТЫОТЛЮТ САТРОМАТИС BACIAEYG. Точечный ободок.
Вес: 9,71 г (ГИМ, 3/4194) (табл. I, 3)
Описанные выше монеты объединяются в одну группу общю1 тппом лицевой

●стороны. Монеты с Нпкой (табл. 1,2) па оборотной стороне были
в XIX в. 33. Монета с изображением на реверсе бюстов царя и царицы (табл. 1,3) опуб
-лпкована А. В. Орешниковым

О причинах чеканки] монет с подобнылш пзображепшпш были высказаны

известны уже

различ
ные мнения. Кене считал, что появление монет такого типа могло быть свидетельством
прехслонеппя Савромата I перед военным гением Траяпа, проявившемся в его Boiinax с
дакалш (Кене, ук. соч., стр. 243). Эти монеты с портреталш Траяна он датировал време
нем не ранее 101—106 гг. Зограф, обративший особое внимание на монеты с пзображе»
нием Ншш, полагал, что этот тип мопет Савромата I, будучи лишен какого бы
было упо>шнанпя о самом царе, полностью воспроизводит типы боспорскпх дупопдие
с изображением Нерона. По мнению Зографа, в начале правления Траяпа была повто
рена попытка Нерона уподобить боспорскую монету провинциальной, ц только скудость
дошедшего до нас материала, отмечал Зограф, не дает возможности делать выводы о
широте задуманных Траяном рефор.м. Мы не можем, однако, безоговорочпо'’цр1шять
такое объяснение, потому что кроме внешнего типологпческого сходства этих
Савромата I с дупоидпялш, выпущеппылш на Боспоре от имепп Неропа,
нпкаш1Х других даппых, которые могли бы подкрепить эту мысль Зографа. Нам

то пн
в

мопет
не имеется

ка
жется рискованным сравнивать состояние монетного дела Боспора времопп Неропа

● с тем, что мы находпм на Боспоре в правленпе Траяна.
Хорошо известно, что liepoH не только лишил царствовавшего в то время Котия I

права на; чеканку золота] п меди от имени царя (в результате чего боспорская медь
и приняла облик провинциальных римских монет), но затем он вообще запретил
канку монеты па Боспоре Именно па этом основании утверждают, что мероприятие
Нерона в области монетного дела Боспора является свидетельством его ыамерешш обра
тить Боспор в римскую провипцшо. Ничего подобного мы не можем предполагать па

че-

Кен е, Описание..., стр. 243, № 10; Sibirsky, ук. соч., табл. XVI, 128:
S а 1 1 е t, ук. соч., ZfN, IV, стр. 306—307; Зограф, ук. спч., стр. 252,
табл. XLVII, 12.

А. В. О р е ш и и к о в, Монеты Херсонеса Таврического, царей Боспора Ким
мерийского и Полемопа II Понтпйского, НС, II, 1913, стр. 43, 6, табл. 1, 0.

Зограф, ук. соч., стр. 198—202; К а р ы ш к о в с  к и й, ук. соч., стр. 179—
35

●190.
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оспооаппп монет Савромата I. Золото, сохраняя внешний вид, полученный пм в
377 г. б. э. (80 г. п. э.), продолжает чеканиться непрерывно пз года в год; до нас дошли
золотые монеты с годами: 394 г. б. D. (97 г. п. э), 395 г. б. э. (98 г. н. э.), 396г.
б. э. (99 г. п. э.), 397 г. б. э. (100 г. п. э.), 398 г. б. э. (101г. н. э.), 400 г. б. э.
(103 г. н. э.) II др. Медные монеты также чеканятся в прежних по.\н1налах.

Второй ТПП меди (табл. 1,3), входящий в эту группу, имеет на лпцевон стороне ту
же падппсь, как п монеты с Никой, п нзображеппе Траяна. Но чеканены этп монеты
уже другим штемпелем лпцевон стороны. На реверсах этпх монет помещены полностью
имя II титул Савромата I: ВАС1ЛЕТС ТЫОТЛЮТ СЛТРОМАТНС. Зограф пра
вильно отпоспл монеты этого типа (табл. I, 2, 3)  к первым годам правлешш Траяна,

так как, вероятно, не имел возмож¬но датировать пх более точно он не смог
ностн сравнить имеющийся в Эрмитаже экземитяр (Траян — Ника) с друггош монетами

собрашш ГИМ. Поэтому легенда пх пе была roi пол-этого типа, храпящгошся в
постыо прочитана; падппсь па экземпляре Эр.мптажа Траян — Нпка наполовпиу
стерта. Правильное восстаповленпе всей падппсп— KAICAPOG GEBACTOT ГЕР.МА-
NIKOT NEPOXA TPAIANOT —решает вопрос о датировке этпх монет. Известно,
что Траян бы.ч цровозг.чашен преемником Нервы 27 октября 97 г.
получил титул CAESAR, к которому позднее был прпсоедпнен победный тптул GERMA-
NIGUS, полученный Первой за победу над свевамп зимой 97 г. В январе 98 г. Траян
становится п.мператором. Таким образом, нача.чьной датой
жем считать только 98 г., а конечной 102 г., когда Траян нолучпл титул DACIGUS.
Этот тнту.ч впервые появляется па монетах Траяна, отчеканенных в конце 102 г.
Маттппглп указывает, что, как правпло, на монетах Траяна 98 102 гг.
гепду; ШР. CAES. NERVA TRAIAN. AVG. GERM., а в 103 илп начале 104 г. вы
пускаются монеты уже с добавлегшем в легенду — DACIGUS; этп последнпе чеканят
ся до 111 г. 37. Следовательно, если бы монеты Савромата I были выпущены в 103 пли в

тптулатуре Траяна должен был бы стоять титул DACIGUS,
монет

Вместе с тем он

чеканки этпх монет мы мо-

паходят ле-

следующем году, то в
которы!! па наших монетах отсутствует. Поэтому представленные выше два тпна
должны быть датпровапы 98—102 годамп.

Что же касается причин, которые заставнлп Савро.мата 1_?^^аннть медные монеты с
пзображеппем Траяна, то, очевидно, они были обусловлены все той же, ставшей уже
традпцпопной, полнтпкой Рима в отпошеппн завыспмых царств па Востоке, в том числе
в отпошеппи Боспора. Для времени Траяна мы должны иметь в виду также и его опе-
рацип против даков, подготовка к которым заняла полтора года. Характер взапмоот-
иошенпй Боспора п Рима накануне дакинскпх войн был далеко небезразлпчм^ля
Траяна. Вряд лп можно со.мневаться в том, что п на этот раз па Боспор был оказан ка-

обязанность не только снабжать продовольствпе.мкоц-то нажпм п была возложена
армии Траяна на Нижнем Дунае, которые пасчптывалп до 100 тысяч человек, по^
поставлять вспомогательные войска за. Известно, что в рпмской армнп, ведшей воину
в Дакни, был боспорскпй отряд (ala) п две когорты пехотинцев за. Этп боснорцы были
лучниками и копейщпкамп,*пх изображения представлены на Траяновон колонне .
Таким образом, нам представляется, что появление иа монетах Савромата I портрета
Траяна указывало па какую-то степень военпо-полптпческой завнспмосгп Боспора
от Рима вследствие войн Траяна с дакамп, а затем, как свидетельствуют другие монеты
Савромата I, н вследствие его воин на Востоке. Монеты, которые теперь рассмотрим,
как нам кажется, иллюстрируют эту мысль.

L Strack Dio Untersucliungen zur romischen Reichspragung des zweiten
Jahrimncierts, Stuttg., ’l931, crp. 24-25; Mattingly and S у d e n h a m, ук.
соч gtd 230

‘37 Mattingly, BMC, T. Ill, стр. LXIII, LXIV.
38 H e n d e г s о n, ук. соч., стр. 249—272.
38 С. С i с к о г i u s, RE, I, стб. 1234; т. IV, стб. 255; о п ж е..

Trainssaule, В., 1896, табл. XLVII. .
^0 М И. Ростовцев, Античная декоративная живопись иа юге^госспи. Liiio.

1914, стр. 332.

Die Reliefs der
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Сестерщш:
Л. cm.', кз'рульное кресло с венком па нем. Справа скипетр с бюстом императора^

слева щлт с копьем. Надпись: Т18ЭЧЮТ ЮТЛЮТ ВЛСТЛСО САГРОМАТОГ.
Точечный ободок.

Об. cm.: бюст императора Траяна вправо, КА1СЛРОС СЕВАСТОТ PEPMANI-
КОТ IsEPOTA TPAINOT. По бокам М — И. Точечный ободок.

1 экз. вес 10,29 г (ГИМ, Т/4193) (табл. 1,4). Монета издается впервые.
Сестерции:

Л. cm.: пзображеппе то же, но падппсь читается Т18ЭЯЮТ ЮТЛЮТ ВАО-
ЛбОСАТРОМАТОТ. Точечный ободок.

Об. cm.: бюст Траяна. М — Н. Точечный ободок.
2 экз. вес 9,32 г (ГЭ, 219/28264), 13,27 г (ГИМ, 145/4196) (табл. 1,5).
Сестерцпп:
Л. cm.: TIBEPIOC ЮТЛЮС ВАСТЛСТС САТРОМАТНС.

Царь, восседаюпцш па курульном кресле вправо; в левоТг руке держит скипетр с бюстом-
императора. ToHeHni.iii ободок.

Об. cm.: голова Траяна вправо. Внизу М — Н. Точечный ободок. 2 экз. вес
11,26 г (ГИМ, 2/4195), 14,82 г (ГЭ, 28074) (табл. 1,6).

Л. cm.: то же.

Об. cm.: голова Траяна вправо. М — И — по бокам.
1 экз. 8,37 г (ГИМ, 7/4260).
Надпись, содержащая имя и титул Траяпа, датирует эти монеты с изобраисенпем

курульного кресла па лицевой стороне 98—103/104 гг. Кроме того, племпелп оборот
ных сторон с изображепиями Траяпа, но без его пмепп п титула, производят впечатле-
впе выиолпенпых рукой того же мастера, что и штемпели золотых мопет, отмеченпглх
400 г. б. э.— 102/103 г. п. э. (ГИМ, 418, 419; ГЭ, 676), что подтверждает предположен
ную иамп датировку.

Нет сомнения, что два последппхтппа лпцевых сторон рассмотрепиых сестерциев,
связаны с инвеститурой Савромата I. Трудно наззтп какое-либо другое объяспеппе
появлению монет с изображением курульного кресла па лицевой стороне п портрета
Траяпа па оборотной. Ми могли бы предполагать, что появление портретов Траяпа
медных монетах является результатом влияния типологии золотых боспорекпх стато
ров на медь, нов этом сл^иае монеты таких типов могли бы чеканиться во все время прав
ления Савромата I. Между том они чеканятся не позже 103/104 г., как было показана
выше. Даже если допустить, что первые монеты Савромата I с портретом Траяпа по.ч-
ньтм именем п тптулатурой императора па лицевой стороне и Никой па обороте (табл.
1,2), а также монеты с двумя портретами царя п царицы па обороте (табл. 1,3)
то же пнвестптурпое зпаченпе, то мы должны были бы объединить их воедино с темп мо-

па

имеют

нетамп, где лицевую сторону занимает уже курульное кресло и падипсь пменц п титу-
самого Савромата I, а портрет римского императора помещен па обороте. О том, что

последнее вряд лп возможпо, говорит сам облик мопет первых выпусков с портретом
Траяпа. Этот выпуск с.чсдует рассматривать как особый, пе вполне совпадающий по
своему характеру с выпуском, где па реверсе помещеп бюст императора и знак цеиио-
стп. Поэтому мы находим возможным предположить, что монеты, па лицевых сторонах
которых изображен Траян, а на оборотных — Ника (табл. 1,2) или бюст царя и царицы
(табл. 1,3), свидетельствуют о какой-то иной политике Рима по отношешпо к-.Боспору^
проводимой Траяпом в самом пача.че его иравлешгя. Медные же монеты Савромата I
с изображением па аверсе курульного кресла п падписыо пмепп царя, а на реверсе
с изображением Траяна (табл. 1,5,6), связаны, скорее всего, с инвеститурой Саврома
та I.

л а

И, наконец, последняя группа медных мопет Савромата I с портретаьш Траяна
(108 — 113/114 гг.).

Сестерции:
Л. cm. ВАС1ЛЕПС САТРОМАТНС. Бюст Савромата I вправо. Складки хитона

воспроизведены мелкими штрихами. Точечный ободок.
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Об. cm.-, голова Траяпа вправо. М — Н. Точетаыи ободок.
4 окз. вес: 10,66 г (ГИМ, 8/4261), 8,37 г (ГНМ, 7/4260), 16,79 г (ГЭ, 67/28112),

11,55 г (ГЭ, 68/28113) (табл. 1,7).
Начало чеканки монет этого типа мы относим к 108 г. па основанпп бо.чьшого сход-

●ства нзображешп! царя Савромата I, помещенных на этой меди п лпцевых сторонах
●статерон, помоченных 405 г. б. э.— 108 г. п. э. (табл. I, 10; ГИМ, 423). Правильность
3Toii датировки подтверждается п сравненпем портретов Траяна на сестерциях
тых монетах 108 г.

Сестерции;
Л. cm.-. ВАС1ЛЕТС САТРОМАТИС. Курульное кресло с венком на не.м.

●Справа скипетр с бюсто.м и.мпсратора, слева 1цпт  с копьем. Точечный ободок.
Об. cm.: голова Траяпа вправо. М — И. Точечный ободок (табл. 1,8).
Вес; 11,33 г (ГЭ, 220/28265), 12,52 г (ГЭ, 22/28266).
Мы считаем, что монеты этого типа (табл. 1,8) были выпущены одновременно

нeтa^ш первого типа (табл. 1,7), потому что оборотные стороны пх чеканены одним
было отмечено А. Заллетом (ук. соч., стр. 307 сл.).

п золо-

с мо-

■и тем же штемпеле.м, что
Сестерции:

BACIAEQC САТРОМАТОХ. Бюст Савромата I вправо. Складки
ВНИЗ}

л. ст.1 надпись
хптопа переданы мелкими штрихами, петля царской повязки опущена __
конец ПОВЯЗКИ короток и плавно изогнут. Точечный ободок.

Об. cm.: голова Траяна вправо. М — Н. Точечный ободок
1 экз. вес: 10,95 г (ГИЛ1, 6/4279) (табл. 1,9).
Явное стилистическое сходство, совершенно очевпдпое при сравноппп портретов

■Савромата I па этой меди с портретахш царя на золоте, дало возможность датировать
эту монету 109-113 гг. Блпзкпе портреты Савромата находят на статерах следующих
годов; 406 г. б. э.— 109 г. и. э. (табл. 1,11; ГИМ, 424), 410 г. б. э.— 113 г. н. э.
(табл, 1,13; ГИМ, 426); портрет Траяпа на монете (табл. 1,9) сходен с его изображением

чеканенных в 405 г. б. э.— 108 г. н. э. (табл. 1,10;
ИЗ г.па золоты.х боспорекпх монетах

ГИМ , 423), в 408 г. б. э.—
н. э. (табл. 1,13; ГИМ, 426).

Все эти монеты

111 г. н. э. (табл. 1,12; ГИМ, 425), в 410 г. б. э.

зависимого 'положеппя Боспора

от Рима характер которого и пршпшы остаются все-таки пспзвсстпылга. Их мы мо
жем только предполагать, исходя из внешнеполитических событий в самом Риме
времопн правления Траяна.

Известно что после завоевания Дакии Траян аннексировал Аравию. В честь
дрпсседппопи’я к Империи новой провппцпи в 106-107 гг. бьтла отвокажена серия
монет с надписью ARABIA ADQVISITA ■=. Вьшущепные  в 112 г. монеты Траяна

AVGVSTI PROVECTIO, на которы.х был изооражеп спдящии на коне
«3, указывают па то, что

являются свидетельством

●с надписью
император с копьем в руке в сопровоиодонпи пеших воппов
Траяи планировал свои восточный поход задолго до 114 г. Это еще ’

дакнископ проблемы дало Траяну возможность уже в 108-1U9 гг. оо-
внпманпс на Восток Император был заинтересован в отыскана до-

пспользованпп старых. О фппан-

что решоппс
ратпть свое
полнительпых материальных средств и в преде.чьном

Траяна накануне дакпйских воин свпдете.чьствуютсовых затруднсния.х
понижение

« Оборотная сторона данной монеты была воспроизведена в атласе Бурачкова
табл. XXVIII, 154.

42 S t г а с к. ук. соч., стр. 194, табл. VII, 422; М а 11 i п g 1 у and S у d е и h а m,
vK гпч гтп 278- М а t t i п 2 1 V, ВМС, III, стр. LXXVII. ,
УК . ВМС? III стр. 102, табл. 18, № 4-5, 18; М а t 11 n g 1 у and
S у d e n S a Ш, ^ сочТетр. 262, табл. IX. 154; S. W. S t e v e n s о n. Dictionary
●of Roman Coins, L., 1889, стр. 657.

44 L о n g d e n, ук. соч., стр. 34.

43
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веса золотой п серебряной монеты н ухудшенпе чистоты металла. В 107 г. Траян n])ii-
стуннл к переплавке депарпев, обращавпшхся в Имперпп Эти мероприятия Траяна
Свидетельствуют также, что финансовую подготовку  к воине па Востоке оп начал
задолго до выступления осенью 113 г. Еще ранее, в 111 г., Траян послал паместпиком
с консульской властью в Понт и Впфппию Плиния Младшего, в обязанности которого
входило, по-видимому, II наблюдение за Боспорским царством, одппм из самых зпа-
тательных вассальных государств, постоянно стремившихся к проведению самостоя
тельной политики. Из дошедших до пас ппсем Плпппя  к Траяну (Ер., 63, 64, 67) мы
узнаем, что отпущенник Траяна Лпкорма, побывавший па Bociiopc, проспл Плпнпя
задержать посольство из Боспора до его прибытия.  В то время прибыл курьер с пись
мом от Савромата I к Траяну, опередивший Ликopм>^ Плиний нс задерживает курьера,
желая, чтобы Траяп осведомился о положеппп дел и из письма Савромата п пз письма
Ликормы. К сожалению, нам нс пзвестоп характер ппформацип, полученной Траяпом

посла Савромата I п Лпкормы. М. Т. Ростовцев с'штал, что Траяц дал Савромату I
ншрокне полномочия по охране берегов Черного моря

На Боспоро же в 108/109 гг. после пяти —шестплетпего перерыва возобновляется
выпуск медных монет с портретами Траяна. Чеканка монет этого типа продолжается
до 113/114 гг. Но это пе может быть объяспепо простой случаипостыо. Возможно,
что причиной, заставившей боспорского царя вновь поместить па меди портрет импе
ратора Траяпа, было усиление завпспмостп боспорского царя от Рима в связи с вой
нами Траяпа против Армеппп и Парфпп. Возможно
какие-то сепаратистские тепдеыщш Савромата I, что  п послужило причиной вмеша
тельства Траяпа в дела Боспорского государства. Доказательством этого предполо
жения могут служить оппсанные выше медные монеты  с портретом Траяпа л некото
рые данные, которые мы можем извлечь пз свидетельств Евтроппя, Феста п Иордана.
Так, Евтропиц сообщает: Armeniam, quam occupaverant Parthi, recepit Partliamasire
ecciso, qui earn tenebat. Albania regem dedit, Iberorum regem et Sauromatarum et Bosp
ranorum et Arabum et Osdroenorum et Colcborum in fidem accepit «Армению, которую
захватили парфяне, Траяп вернул, убив владевшего сю Парфамазпрпса. Албапам
дал царя, царей иберов, савроматов, боспорцев, арабов,-осроепов и колхов поставил
НОД римскую власть» (Eut., VIII, 3)

Толкование выраясения in fidem accepit дало несколько
шенпй Боспора п Рима
боте понимал

от

что за это время появплпсь

о-

мпешш о характере отпо-
конце правления Траяпа. В. В. Латышев в одной своей ра-

этот отрывок таким образом: «царей иберов, савроматов, боспорцев
принял в подданство» «8^ в другой работе он просто указывал, что Траяп подчшшл
их себе « . М. И. Ростовцев считал, что Траяп прппял уверения в лояльности от царей
иберов, савроматов, боспорял и колхов ^о. Почти так же толковал это свидетельство
Лонгдеп: «царп иберов, савроматов, боспоряп, колхов... были вызваны Траяном,,
чтобы дать обязательства в том, что они будут хранить ему верность но время его от
сутствия» Из чтения этого отрывка заключали также, что Траяп поело превраще
ния Армении в провпицшо принял под свое покровительство иберов, савроматов,
боспоряп и др. 82, д И. Ампраиашвилн (Болтупова) иптерпстируст
образом: после того как Траяп возобновил старые договоры с царями Иберии н Алба-

этот текст таким

М а t t i п g 1 у, ВМС, III, стр. XIX; West, ук. соч., стр. 77—79; Натте г,,
ук. соч., стр. 97—98.

М. И. Р о с т о в ц е в, Понт, Влфпнпя, Боспор, «Русский исторический жур
нал», I, Птр., 1917, стр. 129.

Сходные свидетельства мы находим у Феста (Brev., XX) п Иордана (Roman.,
267).

48
В, В. Л а т ы ш е В, Известия древних писателей о Скыфип п Кавказе, ВДИ,

1949, № 3, стр. 281; Scytbica et Caucasica, II, 2, СПб., 1906, стр. 320.
О н ж е, nONTIKA, СПб., 1909, стр. 113, прим. 3.

“0 М. Rostovtzeff, The Social and Economic Hi.story...,
R. P. L о n g d e n, The Wars of Trajan, CAH, XI, стр. 241;

6^ Parthian Campaigns on Trajans, JRS, 1931, t. XXI, ч. 3, стр. 8—10.
Н м ц о л ь с к n й, Вновь открытая латинская надпись..., стр. 182.

стр. 319.
он же, Notes-
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шш, Колхиды и Боспора о дружостнриных с Римом, цари в
ыпс своей союшшчсскоп вориостп выслали па помощь Траяп5^ свохг войска з®. При
этом Л. И. Болтунова ссылается па Моммзена, хотя последнш! при разборе
лсточшжа и пе ставит вопроса о возобповлешш дружествоппых отпошопнп с Рлмоаг,
а напротив, говорит о том, что одпп народы, пазваппыо у Евтроппя, были утверждепы
в вассальпых отпошеппях к Риму, а другие впервые прпзиали себя завпспмыАш
Предложенная Л. И. Болтуновой интерпретация текста Евтроппя как возобповленле
старых договоров Рима с царяАШ варварских пародов, средп которых
боспорцсв, требует уяспеппя положенпя боспорского царя. Еслп договор был
пен вновь, то, следовательно, он был нарушен одной пз сторон. Договор о дружбе
(araititia) между царем Боспора п рпмскпм императором обычно устанавливался

ОТРОШОПНЯХ

этого

назван п царь
заклю-

н
заключался в двух случаях: при вступленгш на престол нового императора п при пе»
реходе царской власти от одного боспорского царя  к другому
ратор должен был подтвердить законность власти владыки Боспора. Но в рассматри
ваемый промежуток времени в псторпп обоих государств не было смены власти,
можно только предполагать, что Савромат I нарушил договор,
Траяном где-то в 98—102 гг. На основаппп сведений пз Евтроппя Мпннз считал даже
возможным говорить о <(бунте» Савромата, додавленном Траяном Еслп действитель
но имело место такое событие, то незавпепмая политика Савромата I после 103/104 гг.
была приостановлена, так как в 108/109 гг. па Боспоре опять начинается выпуск
монет с портретаАШ Траяна. Таким образом, еслп считать, что вторичный договор#
направлоппый па закрепление зависимости Савромата  I от римского императора,
был заключен в 108—109 гг., о чем наглядно говорят монеты Савромата 108—109 гг.
двух типов: курульное кресло — бюст Траяна (табл. I, 8) и бюст царя — бюст Траяна
(табл. I, 7, 9), то отсутствие после 114 г. в чеканке Савро.мата I меди с портретами
императора указывает па обретенную вновь Савроматом I пезавпспмость.

66.; в этпх случаях пмпе-

п
заключенный им с

Н. А. Фролово-

BOSPORUS AND ROME AT THE END OF THE FIRST AND BEGINNING
OF THE SECOND CENTURY A. D. (numismatic data)

by N. A. Frolova

Tho complicated relations between Rome and Bosporus in this period aro reflected
in the coinage of the Bosporan king Tiberius Julius Sauromates I (93-123 A. D.), whose
reign saw Domitian, Nerva, Trajan and Hadrian seated on the imperial throne of Rome.
The abundant copper issues of Sauromates 1 include sestertii with a portrai of the Roman
emperor on one side and a portrait of Sauromates on the otlier, typologically close to the
royal gold staters, which always have on the obverse a portrait of the king and on
a portrait of the emperor and the date by the Bosporan era. Comparison of the stamps of
lliis copper Willi the stamps of tho gold coins issued hy Sauromates in the early year
his reign (93-96) leads to the conclusion that on sestertii of this
the king and a bust ol the emperor (Pi. 1. i), the latter is Domitian. winch indicated he
increasingly dependent character of the Bosporan king's power. The "
of this typo may bo connected with certain military enterprises undertaken by Domit
in 95—96 on the eastern border of the empire, when -
to secure bis position in relation to the Bosporan king. It is also no extra
confirming the right of Sauromates I to the Bosporan throne
conditions, which, however, remain unknown to us. The copper coins of Sau.omates

ВДИ..в Азпи,
Л И Амиранашвили, Иберия и римская экспансия

3 fn. история Рима, V. М. 1949. стр. 361.

*^^^and^^GreSis, СатЬг., 1913, стр. 604.
Н а д э Л ь, ук. соч.,

63

ы

вв Н. М i п п S, Scythians
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with portraits of Trajan (PI. 1, 2—4) are not, as Zograf supposed, evidence that at Uic be
ginning of Trajan’s reign there was a repetition of Nero’s allcmpl to assimilate tlio Bos-
poran with the Roman provincial coinage. The minting by Sauromates I of coins with por
traits of Trajan is connected with this emperor's efforts to improve imperial finances and
is a result of bis wars with the Dacians in 101—102. The coins presented in PI. I, 5—6
.are dated in 98—103/104. Their issue is apparently connected with the investiture of
Sauromates 1. The renewed issue, after a five-year interval, of copper coins in Bosporus
in 108/109 witli portraits of Trajan is the result of a further increase in tlie dopeiidence of
Sauromates I on Rome in connection with Trajan’s wars in Armenia and Partliia. Tlie reap
pearance of Trajan’s likeness (PI. 1, 7—9) on Bosporan copper points to a confirmation

●of this vassal-like dependence of Sauromates I, evidently in response to an earlier mani
festation of separatist tendencies in Bosporus. Proof of this is to be found in cci tain passa
ges of Eutropius (VIII, 3), Festus (Brev., XX) and Jordancs (Roman., 207). Tlie absence

●of issues wntli portraits of the Roman emperors from the copper coinage of Sauromates I
.after 114 shows that he had again acquired independence.



к ИСТОРИИ советской науки
о ДРЕВНЕМ МИРЕ (1917 — 1967)

КЛАССИЧЕСКАЯ ФИЛОЛОГИЯ В ЛЕНИНГРАДСКОМ
УНИВЕРСИТЕТЕ

Кафедра I<лaccuчecкoir фплологап Лепипградского государственного  унпвсрсп-
тета оформилась оргаппзацпопно в 1932 г. под руководством проф. О. М. Фреиден-
борга. В состав кафедры вошли И. И. Толстой, С.?В. Мелпкова-Толстая, И. М. 1рон-
ский, а пссколько позднее Я. М. Боровский, А. И. Доватур и А. В. Болдырев.

До этого времени по нласспнескшг дпецпплипам в унпверсптете велись отдель
ныо курсы, в тенеипс ряда лет сущсствовалп сс>шпарьт, в которых

селшнаров пмелл целью дать участникам на
семинар С. А. ?Кебелева, где читались

преимущество,шо греческие прозаические текст,., и эпиграфические
семппар А. И. Малепиа. в котором занимались чтоипем латппских
стихотворных текстов. В двух других-семнпарах разрабатывались темы и Д
и,.,е доклады: семинар И. И. Толстого, где изучалась форма

особое впимаиио обращалось на фольклорную

па обш;ест-

окодчпвшпе уплверептет. Два
танпость в пал1ятппках античной литературы

из этих

и
и

жанров и
произведения, п семииар Б. Л. Богаевского, где изучалась
ораторов. Существовал кружок друзей греческого языка, члены

^  обучали дровппм языкам. Научная работа этого периода
ВШ'шшх пачалах остока II Грецпп

нашла свое
«Религия и

отражение в сборнике статей по ролпглп древнего „„„т-ду гпе подняли участпо
общество» (Л опппград,-1926) п в двух других ^«бплеипы.х сборпиь^^^^ 1^^окпе круги
не только фплологи-класспкп Ленинградского уппвер^ лршшгвадскоп филологической
учеников и друзей двух

«АСПАСМОС Ивану Ивановичушколы: «Сборник статен ; Толстому
и

лотшо пауншой деятельности» (Л., 192 )
друзья» (Л., 1928).

в

ученики и проблем совет-
ставила перед
Союзе образо-

Нужпо было
классической

Оргапизацпя кафедры, вызванная
CKoii классической филологии и подготовки

небольшим коллективом ответственные задачи,
вавших кафедру данного ^ многовековых традициях
сохранить все цепное, что содер^ » „плпп Европы при отказе от устаревших
ваукн, старейшей из .^^^^-„огпчсскпй уровень исследовапий, решать
градиций. Нужно было ^ новых условиях. До Октябрьской рсволю-
проблемы, вставшие перед самостоятельной дисциплиной, а представля-
щш античная литература не с ш сдппои п унпверсальной «науки о
ла собой одну из ^'''ого’шслсы «класспческой филологией», с другой сторо-

псоб.ходпмостыо разработк
своих научных кадров,

в Советском

п

древности», которая тогда

ны, за аптпшюн, п ° увековечившей в
еской литерату

репутация о разцовоп р^д коллективом кафедры сразу

рой, издавна

пзмеппые «вечные» идеи. Поэтому к м

греч  утвердилась
классических формах не-

же возникла

10 liecTiiiiK лгегиюв истории. Ks 2


